
農業と科学諮問;;;i(す1ZiZ212 干112東京都文京区後楽 1-7-12林友ピル

発行所チッソ旭肥料株式会社
編集兼発行人:内綴佳之
定価:1部35円

9/10 
C H I S S O-A S A H I f E R T I L I Z E R C 0 L T D 

創立20周年記念特集号

創立 20周年を迎えて

平成元年7月 1日，弊社はおかげをもちまし

て，創立20周年を迎えることができました。昭和

44年 7月にチッソ闘と旭化成工業(株)は事業基盤の

強化を目指し，双方の肥料部門を統合し，チッソ

旭肥料体)を設立致しました。爾来，早くも20年が

過ぎ，その問，皆様方からの暖かいご支援とご鞭

縫を戴きましたことを，厚く御礼申し上げます。

最近の農業をめぐる環境は厳しく，園内におい

ては，農産物価格の低迷，水田減反の強化，農業

就業者の高齢化対応などの問題を抱え，又，国際

的には農産物の自由化の波を受け，コメの市場解

放をも迫られています。これらの動きは農業の重

要な生産資材である肥料業界にも波及し，国内需

要の減少や円高と内外の相対的な生産要因が加わ

った安価輸入肥料の増加などの為，生産状況は誠

に厳しいものがあります。

今般，永年にわたり農業と肥料工業の発展に寄

与してきた肥料価格安定臨時措置法が廃止されま

した。これは，市場競走原理を導入して自由な価

格形成を計ることにより，肥料工業の体質強化

と，ひいては，農産物生産のコストダウンを図

り，わが国の農業界の活性化を目指すものと思っ

ております。

農業は大変地道なものではありますが，国の基

本であります。農業を支える肥料事業は時代の流

れを反映しつつ変化をとげ，その責任を果して行

チ‘γソ旭肥料株式会社
代表取締役社長

早水 清

かねばならないと思います。これからの肥料は，

安価な商品は徹底して安価に，また優れた機能を

もっ商品はそれなりに評価を受けるというような

二極化の方向へ進むものと推察いたします。

当社はこれまで肥料事業の統合とし、う合理化を

進め体質の強化を図る一方，独自の商品「燐硝安

加里久加燐硝安⑧」や iCDU⑧燐加安」を上市

し，皆様方にご愛用いただいてまいりました。

又，その間，時代に要請される新しい肥料の開発

にも力を入れ，画期的な肥効調節型被覆肥料(コ

ーティング肥料)を生み出すことができました。

被覆燐硝安加里「ロング⑧， ハイコントロール⑧」

および被覆尿素 iLPコート⑧」は肥効成分の溶

出調節がすぐれており栽培の省力化，省肥，作物

の増収や品質向上に効果を示し，わが国の被覆肥

料の代表銘柄として評価いただけるようになりま

した。おかげ、さまで，水稲やトマト，イチゴなど

の果菜類やお茶などにご使用いただけるようにな

りました。

本誌に対し，全国の諸先生方からこれらの肥料

について数多くの基礎および実用化の試験データ

をご紹介いただき，その普及に多大のご協力を賜

りましたことを厚く御礼申し上げます。栽培方法

や品種が進歩し，被覆肥料に求められるニーズも

一層多様化してくる中で，現状に満足することな

く，さらに品質改良に努め，農業の発展のお役に



(2) 第三種郵便物認可 農業 と 科学 平成元年10月1日
咽，//þ-.唱・，//~.噌tlll""，唱，//þ-.唱tI//JfIJI-. 叫tI//If/I"".叫tI//"'" ‘..，，/1，-.....・IIÞ-.噌tll/"，叫・r//"" 咽tI//"...4/1，... ・~IIÞ-'叫tll/""'41/"" ， ・~IIÞ-.・~IIÞ-・司tI//"" 叫"11Þ-'-4IIÞ-.叫"IIÞ-.叫"IIÞ-.唱tI//I/I""....，//，...噌"IIÞ-.司"IIÞ-・叫・fllþ-'-4IIÞ-.・~/IÞ-・..."//，.......，，，//，..目司tt//"・咽・fllÞ-

たちたいと願っております。

その他，当社独自の肥料として樹木用打ち込み

肥料「グリーンパイル⑮」 も街路樹や公園などの

緑化分野で，又，パーミキュライト園芸床土用資

材「与作⑮」 も野菜類の健苗育成分野で好評を得

ております。

わが国の農業はこれからも集約的性格を強めて

行くものと予想されます。肥料に関する農業の現

場からのニーズに積極的に取組むことが大切と考

え，一層の研鎖を致したく，皆様方のご指導，ご

教示をお願い申し上げます。

S創立20周年を迎えて………...・ H ・..………・・・…………(1)

長主ノ設営震学芸早水 清

S植物栄養と食物栄養の問・……....・ H ・...………………(3)

高もす量管苦言イZ2高橋 英一

S施肥基準と施肥研究……………………………………(6)

??官省信業軍戸方471関矢信一郎

。

本誌「農業と科学」は本号で第 387号となり，

発刊以来，息長く継続することができましたが，

これはひとえに，紙面の充実のため，ご執筆下さ

いました多くの先生方のご協力と永年にわたって

ご愛読下さいました皆様方のご後援によるものと

存じます。ここに厚く御礼申し上げますと共に，

本誌の一層の発展のため，さらにご指導，ご鞭健

をお願い申し上げます。

皆様方のご健康とご繁栄を祈念し，当社創立20

周年のご挨拶と致します。

S 1"健康な土づくりと施肥改善運動」の

展開について............・・・・・・(9)

続JLZ宣言霊安田義和

S野菜栽培の現況と土壌肥料学的問題点…・……ー……帥

産官官雑観諮相馬 暁

く〉

チッソ旭の新肥料紹介
女作物の要求に合わせて肥料成分の溶け方を

調節できる画期的コーティンゲ肥料・-

ロンゲ ⑧く被覆燐硝安加里> L Pコート⑧<被覆原素>

大パーミキユライト園芸床土用資材・・・…・与作⑧V.1号

先硝酸系肥料の No・1 ・・・ 燐硝安加里@

チッソ旭肥料株式会社


